CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266:
www.camaraibiure.s».cov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br )

PROJETO DE LEI N°. 417/2012
De 26 de junho de 2012.

Autoriza a anulagdo parcial de dotagdes do orgamento
da Estancia Turistica de Ibitna e da outras
providéncias.
COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:-
Art. 1°.- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
anular o valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), do orgamento da
Estancia Turistica de Ibiiina —SP., na seguinte dotagéo:-

Ficha: 02

Tipo: Orcamentaria

Unidade Orgamentaria: 01.01. 01 — CORPO LEGISLATIVO

Fungao/Subfungéo: 01.031 — Agéo Legislativa

Projeto/Atividade: 2001 — Manutencgéo das Atividades Legislativas

Categoria Econémica: 3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal

Civil

Programa: 7001 — Manutengdo da Camara Municipal

Saldo Disponivel...................... R e e e R$ 420.000,00
Total da Anulagdao R$ 420.000,00

Art. 2°- Para utilizagdo do crédito orgamentario
decorrente da anulagao prevista no artigo anterior, o Chefe do Poder Executivo
utilizara a autorizagédo concedida através da Lei Municipal n. 1773 de 28 de
marco de 2012.

Art. 3°- Os valores correspondentes as dotagoes
orcamentarias cuja anulagdo é autorizada por esta lei, foram repassados pela
Cémara Municipal a Prefeitura Municipal até o final do més de maio de 2012, a
titulo de antecipagédo de devolugéo de duodécimos.

Art. 4° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal
n°. 1556 de 09 de dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013), Lei
Municipal n®. 1706 de 04 de Julho de 2.011 (Lei de Diretrizes Orgamentarias
2012) e Lei Municipal n®. 1747 de 12 de dezembro de 2011 (Lei do Orgamento
2012).

Art. 5°- Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposicées em contrario.

, i GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, EM 26 DE JUNHO DE 2012.

JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA
2°. SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Siio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 417/2012.

Apresentamos a deliberagdo do Douto Plenario o
incluso projeto de lei atendendo solicitagdo do Oficio GP n% 115/12 do Chefe do
Executivo que solicita a devolugao de dotagdo do orgamento vigente da Camara
Municipal de Ibitina, para suplementar dotagdo do orcamento da Prefeitura, com a
finalidade de cobrir despesas visando procedimentos licitatérios para a construgao
de uma Escola, com o objetivo de atender a clientela escolar de nosso municipio.

A dotagdo a ser devolvida pelo Legislativo nao
prejudicara o funcionamento desta Casa de Leis até o final do corrente exercicio,
conforme levantamento feito.

S&0 essas as razées que apresentamos, esperando a
acolhida dos Nobres Vereadores.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, EM 26 DE JUNHO DE 2012.

JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA
2°. SECRETARIO



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

OFICIO GP 115/12.
Meg. Ibitina, 11 de junho de 2012.

SENHOR PRESIDENTE:

Valemo-nos do presente para solicitar os bons préstimos de Vossa
Exceléncia a devolugdo do saldo de dotagdo no valor de R$ 420.000.00 (quatrocentos
¢ vinte mil reais), referente ao Programa 12.361.2001.2039, Categoria Econémica
4.4.90.51, ficha 129(copia anexa), que serdo utilizados na construcdo de uma Escola
no Bairro Paruru.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para externar meus
protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

AO
EXMO. SR.
ROQUE JOSE PEREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP




PREFEITU ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

SECRETAR| E FINANGAS - Contabilidade

Av. Cap. Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro Data: 11/06/2012 16:18:04

Balancete da Despesa do periodo de 01/01/2012 até 31/01/2012 m_mﬁ_mq.:m ommw“s
agina:

[ Dotagao k7
FUNCIONAL PROGR TICA Fi Inicial | Alteracao | Autorizado | Saldo Atual | Disponivel | Reservado
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD 950.000,00 950.000,00 950.000,00 850.000,00
2 -ENSINO FUNDAMENTAL 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
12 - Educagao 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
361 - Ensino Fundamental 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
2001 - EDUCACAQ BASICA COM QUALIDAD 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
2038 - FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUN 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
4.4.90.51- OBRAS E INSTALAGOES 129 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
TOTAL ORCAMENTARIO 950.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00
TOTAL
TOTAL GERAL . 0,00

==s=aE==sszox

IBIUNA, 31 de Janeiro de 2012

DIMAS EDUARDO DELFIM
CRC-TC 1SP180498/0-3
Técnico Contabil

1.01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sao Paulo

LEI N" 1773,
DE 28 DE MAR{ 0 DE 2012.

“Dispoc sobre v limite para abertura de crédito adicional ¢ dd ouwras

providencras:

COlLT) :\rll.|l{z_\\!r\'l"5§l.f. Prefeito da Cstanein Juristice de Than. ustuicle

das atribuicdes que The sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER guc a Camaa Municipal da Lsiancia 1unstea de Tbidna

_-aprova ¢ ele sanciona e promulya a seguinte Lei:

Art. 1" Fiea o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
suplementares até o limite de 17% (dezessete por conto), do orgamento da despesa autorizado

pela Lot Municipal n® 1747 de 12 de dezembro de 2011

Arl. 2*  Bita Lei entra em vigor na data de sua puhliengin revogadas as
digposiedes em contrdrio.

~ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 28 DIAS DO MES DI MARQO DF 2012.
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EQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

n°. 417/2012 que “Autoriza a anulagéo parcial de ‘dotacées do
la Estancia Turistica de Ibitina — SP. e da outras providéncias.”;
onsiderando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n®. 418/2012 que “Dispde sobre denominacdo de uma
Passarela no Bairro Vila Lima e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n®. 419/2012 que “Dispbe sobre denominagdo de duas
ruas no Bairro Sorocabugu e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente

[derando que a Mesa da Camara protocolou na presente data-\

data o Projeto de Lei n®. 420/2012 que “Dispde sobre denominacao de uma rua -

no Bairro Sorocabugu e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n®. 421/2012 que “Disp6e sobre denominacgéo de uma Rua
no Bairro Paes e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagédo da Camara Municipal para
que o Poder Executivo possa remanejar a respectiva dotacao utilizando dotacéo
existente no orgamento vigente da Camara, referente a devolugdo de
duodécimo do Poder Legislativo;

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para denominar
Passarela localizada no Bairro Vila Lima, sendo que a cidadd a ser
homenageada com a denominagao é de curriculo justo e relevante:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar
duas ruas localizadas no Bairro Sorocabugu com a finalidade de cadastro junto
aos orgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias
existentes no local, sendo que as familias a serem homenageadas com a
denominacéo sao tradicionais no bairro:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar
rua localizada no Bairro Sorocabugu com a finalidade de cadastro junto aos
orgaos publicos e prestadores de servigos, e localizacdo das residéncias
existentes no local, sendo que a cidadda a ser homenageada com a
denominagéo € de curriculo justo e relevante:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar
rua localizada no Bairro Paes com a finalidade de cadastro junto aos orgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagéo das residéncias existentes no
local, sendo que o cidaddo a ser homenageado com a denominagdo é de
curriculo justo e relevante;

Considerando a relevancia das proposigdes acima, conforme
justificado, e o inicio do recesso legislativo no préximo dia 01 de julho de 2012;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®.
417, 418, 419, 420 e 421/2012 colocado em Regime de Urgéncia Especial e
incluido para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessdo
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26 DE
JUNHO DE 2012. { \




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES

WWW.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 417/2012

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANGAS E ORCAMENTO.

A Mesa da Camara apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis na presente data o Projeto de Lei n®. 417/2012 que “Autoriza a anulacao
parcial de dotagbes do orcamento da Estancia Turistica de Ibitina — SP. e da
outras providéncias.”

A Comisséao de Justica e Redagdo em anélise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigéo tem o objetivo de autorizar
a Chefia do Poder Executivo a anular o valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e
vinte mil reais) do orgamento vigente da Camara Municipal para suplementacgéo
por Decreto o orgamento da Prefeitura Municipal conforme previsto pela Lei
Municipal n®. 1773, de 28 de margo de 2012, nada impedindo a deliberagéo pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o crédito
orcamentario a ser autorizado para a Prefeitura Municipal sera coberto com a
anulacap parcial de dotagdo do orgamento vigente da Camara Municipal,
conforme discriminado no artigo 12..

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer. "

SALA DAS COMISSOES, NEREADOR JOAO MELLO, EM
26 DE JUNHO DE 2012 '-/ f _ -. //
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

g Estado de Sao Paulo
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 362/2012

Autoriza a anulagao parcial de dotagdes do orcamento da

Estancia Turistica de Ibiuna e da outras providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna, no uso das atribuicbes que lhe sédo conferidas por

lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:-

Art. 1°.- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a anular o
valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), do orcamento da Estancia
Turistica de Ibiuna —SP., na seguinte dotagao:-

Ficha: 02
Tipo: Orgamentaria
Unidade Orgamentaria: 01.01. 01 — CORPO LEGISLATIVO
Funcao/Subfungao: 01.031 — Agao Legislativa
Projeto/Atividade: 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas
Categoria Econémica: 3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Programa: 7001 — Manuten¢ao da Camara Municipal
Saldo Disponivel............... R$ 420.000,00
Total da Anulagao R$ 420.000,00

Art. 2°.- Para utilizacado do crédito orcamentario decorrente da
anulagao prevista no artigo anterior, o Chefe do Poder Executivo utilizara a autorizagao
concedida através da Lei Municipal n®. 1773 de 28 de margo de 2012.

Art. 3°- Os valores correspondentes as dotacdes
orgcamentarias cuja anulagao € autorizada por esta lei, foram repassados pela Camara
Municipal a Prefeitura Municipal até o final do més de maio de 2012, a titulo de
antecipagao de devolugao de duodécimos.

Art. 4° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal n®. 1556
de 09 de dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013), Lei Municipal n°. 1706
de 04 de Julho de 2.011 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2012) e Lei Municipal n°. 1747
de 12 de dezembro de 2011 (Lei do Orgamento 2012).

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢coes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 27 DE JUNHO DE 2012.

2°. SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 251/2012 Ibiina, 27 de junho de 2012. .

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 362/2012, referente ao Projeto de Lei n%. 417/2012 de
autoria da Mesa da Camara que “Autoriza a anulagéo parcial de dotagdes do
orcamento da Estancia Turistica de Ibitina e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessé&o Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Decemi ©Od [ox) 1o
NAN C
Marla Eunice Gadinho Cagéio

- Secretana Interina
da Adminietrecio



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n2 417/2012 de autoria da“-
Mesa da Camara foi apresentado ao plenario no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 26 de junho de 2012, extraidas
fotocdpias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 417/2012 recebeu no
expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia 26 de junho
de 2012 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussio e votacao na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votacdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um
contrario do Vereador Paulo Kenji Sasaki, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redagdo; e Financas e Orgcamento, e apds colocado em
discussé@o e votacdo o Projeto de Lei n2 417/2012 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovacgao do Projeto
de Lei n®-417/2012 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2
do através do Oficio GPC n®. 251/2012,

CERTIDAO: AN
W

~

Secrgtario Admli Istrativo




